
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

 

  

PORTARIA Nº 4134 DE 16 DE JULHO DE 2025

 

Revoga a Portaria conjunta PRAE/FO nº 06
de 16 de novembro de 2018, que institui e
regulamenta o programa de Instrumental
Odontológico, PIOdont e a Portaria
conjunta PRAE/FO nº 07 de 16 de
novembro de 2018, que determina os
valores da bolsa e a lista de instrumentais
e/ou materiais do PIOdont.

A Pró-Reitora de Assuntos Estudantis da Universidade Federal de Goiás - PRAE/UFG e o Diretor da Faculdade de
Odontologia/UFG, no uso de suas atribuições, considerando as especificidades dos requisitos da Política de Assistência
Social Estudantil (PASE), regulamentada pela Resolução CONSUNI nº 044/2017, a Lei 14.914, de 3 de julho de 2024, que
Institui a Política Nacional de Assistência Estudantil (PNAES), e o disposto no Decreto 7.234., de 19 de julho de 2010 da
Presidência da República,
 
RESOLVE:

 

 

Art. 1º Regulamentar o Programa de Instrumental Odontológico, PIOdont, articulado com as atividades de ensino e
vinculado à Política de Assistência Social Estudantil da Universidade Federal de Goiás (PASE/UFG).
 
Art. 2º O Programa de Instrumental Odontológico – PIOdont, vinculado à PASE/PRAE/UFG, objetiva contribuir para a
permanência e êxito do/a estudante regularmente matriculado no curso de Odontologia da UFG, através do atendimento
indireto e/ou direto.
 
§1º O atendimento direto se dará através da concessão de bolsa específica, denominada Bolsa PIOdont, para que o/a
estudante adquira instrumentais odontológicos previstos na lista anexa a esta portaria.
I - O/a estudante contemplado/a com a Bolsa PIOdont receberá uma única parcela por período e deverá prestar contas da
aquisição dos instrumentais.
II - O valor da Bolsa PIOdont será em conformidade com o período do curso no qual o estudante está e o seu valor será
definido em conjunto com a Faculdade de Odontologia.

 
§2º O atendimento indireto se dará através do empréstimo de instrumentais odontológicos, de acordo com a disponibilidade
do programa no momento do atendimento.
 
Art. 3º Uma vez que o/a estudante seja contemplado/a no PIOdont, ficará vinculado ao Programa até o final do curso, desde
que atenda às condições de permanência previstas no edital de ingresso.
 
Art. 4º As listas que subsidiam o atendimento no PIOdont estão anexadas a esta portaria como:
 
Anexo I: apresenta os valores da Bolsa PIOdont por período.
 
Anexo II: apresenta a lista de instrumentais e materiais de acordo com a disciplina, que poderão ser adquiridos pelo
estudante ou cedidos como empréstimo pelo PIOdont .
 
Art. 5º São elegíveis para o PIOdont os/as estudantes do curso de Odontologia, regularmente matriculados/as com status
ATIVO ou FORMANDO no sistema de gerenciamento de dados acadêmicos e que tenham renda familiar bruta per capita de

PORTARIA SIG 4134/2025 (5507259)         SEI 23070.036421/2025-15 / pg. 1



até um salário mínimo.
 
Parágrafo único. A seleção de estudantes para integrarem o PIOdont será realizada por meio de edital específico contendo
todos os requisitos e procedimentos para a inscrição, seleção e atendimento.
 
Art. 6º É de responsabilidade do/a estudante atendido/a pelo programa:
 
§ 1º Manter em bom funcionamento o instrumental emprestado e/ou adquirido por meio do PIOdont;
 
§ 2º Devolver os instrumentais que foram emprestados ao se cumprir a necessidade do uso, ou se solicitado pela PRAE de
acordo com a necessidade do programa, limpo e em bom estado de conservação e funcionamento;
 
§ 3º Prestar contas do uso da Bolsa PIOdont em até 45 dias após o seu recebimento, por meio de Declaração de Compra,
acompanhada de nota fiscal, na Coordenação do Curso/PIOdont.
I - Caso o/a estudante não preste conta no prazo determinado o atendimento no PIOdont fica suspenso até a regularização.

 
§ 4º Em caso de ausência ou avaria em algum item, o/a estudante deverá repor ou consertar o instrumental que lhe foi
cedido para uso, e caso não o faça ficará em situação de inadimplência com a UFG.
 
§ 5º É de inteira responsabilidade do/a estudante, atualizar, sempre que necessário, suas informações pessoais e
acadêmicas, junto à PRAE, em especial, em relação à alterações no perfil socioeconômico e afastamento para mobilidade
nacional ou internacional.
I - Em caso da não comunicação expressa e a tempo, o/a estudante poderá ser suspenso do PIOdont e caso se constate que
houve recebimento indevido, deverá proceder com a devolução dos instrumentais e/ou recursos financeiros, por meio de
GRU.
II - Se convocado/a pela PRAE/FO, deverá comparecer e/ou atualizar informações, e/ou prestar esclarecimentos sobre suas
condições socioeconômicas, situação acadêmica, denúncias ou outras motivações.

 
Art. 7º A publicação do Edital e seus resultados será realizada no site da PRAE (www.prae.ufg.br).
 
Art. 8º A Faculdade de Odontologia é partícipe neste Programa, sendo a responsável pela definição das listas de materiais
e/ou instrumentais odontológico.
 
Art. 9º Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis em conjunto com a Faculdade de
Odontologia.

 
 

ANEXO I - Valor da Bolsa PIOdont de Acordo com o Semestre
 

PERÍODO VALOR DA BOLSA

2º R$ 300,00
3º R$ 1.000,00
4º R$ 1.200,00
5º R$ 1.500,00
6º R$ 500,00
7º R$ 300,00

 
 

ANEXO II - LISTA DE INSTRUMENTAIS E MATERIAIS DE ACORDO COM A DISCIPLINA
 

ANATOMIA E ESCULTURA DENTAL
Tapete de borracha ou plástico liso para bancada (40 x 60 cm)*
Sonda exploradora nº 5
Pinça clínica
Tesoura Íris reta
Espátula lecron
Recortador Hollenback 3s
Espátula nº 7 para cera
Lâmpada (lamparina) à álcool com pavil (metálica)
Cera para escultura macro macia - (dimensões – 20 x 20 x 50 mm)*
Lapiseira 0,5 – 0,7*

PORTARIA SIG 4134/2025 (5507259)         SEI 23070.036421/2025-15 / pg. 2

http://www.prae.ufg.br/


Pincel nº 6 (macio)*
Fósforo ou isqueiro*
Régua milimetrada flexível*
Tubo de caneta esferográfica e alfinete*
Lápis de cor (6 cores)*
Canivete comum de lâmina de corte reta (afiado)*

DENTÍSTICA E MATERIAIS DENTÁRIOS
Seringa de plástico com capacidade 20 cc sem agulha*
Cuba de borracha flexível – tamanho grande
Conjunto de Medidor para Alginato: medidor de pó e medidor de líquido*
Espátula de aço inoxidável para gesso
Moldeiras metálicas Superior e Inferior (Lista de Prótese)
Cera para enceramento progressivo (Kota incolor, Formaden dentina opaca ou similar)*
Lâmpada a álcool
Fósforo ou isqueiro*
Lapiseira 0,5 mm*
Conjunto de instrumentos para enceramento progressivo P.K.T.
Articulador semi-ajustável
Caneta de alta rotação – Sistema Push botton
Micromotor com contra-ângulo
Adaptador/Mandril de alta para baixa rotação*
Óleo lubrificante para alta e baixa rotação*
Aparelho fotopolimerizador*
Protetor de luz p/ aparelho fotopolimerizador, tipo raquete*
Pote tipo “Dappen” plástico
Pote tipo “Dappen” vidro
Lâmina bisturi n. 11 e 12*
Cabo para bisturi
Afastador labial para clareamento dental de consultório– modelo que permite o afastamento dos lábios, bochechas, controle da
língua e descanso de mordida.
Afastador labial tipo “expandex” [haste metálica ou plástico branco leitoso]

Grampos: W8A, 12A, 13A, 14, 14A, 26, 206, 209, 211, 212
Grampo odontológico B4
Espátula nº. 1 (Espátula de silicato)
Perfurador de borracha
Arco de Young (metálico)
Pinça porta-grampo reta
Tesoura ponta reta
Lençol de borracha, espessura média, cor escura*
Lubrificante odontológico para isolamento absoluto*
Pinça hemostática reta
Espelho plano montado em cabo para espelho
Pinça clínica para algodão
Sonda exploradora nº. 5
Sonda milimetrada periodontal (Sonda CPI ou OMS)
Taça de borracha para contra-ângulo_baixa rotação*
Escova forma de pincel, tipo Robson, para contra-ângulo_ baixa rotação
Curetas de dentina no. 11½

Curetas de dentina no. 17
Curetas de dentina no. 20
Enxada monoangulada no. 8-9
Machado duplo p/ esmalte no. 12-13
Recortador de margem gengival no. 28
Recortador de margem gengival no. 29
Brocas carbide no 245 e 329, para alta rotação*
Brocas de aço no. 2, 4, 6 e 8, para baixa rotação*
Broca multilaminada nº 7901 F, para alta rotação*
Brocas carbide nº. ¼ e ½, para baixa rotação*
Pontas diamantadas nº 1011,1012, 1013, 1014, 1111, 2200 e 3118 para alta rotação*
Pontas diamantadas nº 1011 HL, 1012 HL, 1013 HL e 1014 HL*

PORTARIA SIG 4134/2025 (5507259)         SEI 23070.036421/2025-15 / pg. 3



Pontas diamantadas para acabamento e polimento de restaurações de resina composta [douradas (finas) e prateadas (extra-finas)]:
números 3118F, 3118FF, 1190F, 1190FF, 3195F, 3195FF, 2135F e 2135FF, alta rotação*
Estojo de brocas multilaminadas p/ acabamento de amálgama dentário (baixa rotação)
Tubos de ensaio ou broqueiros*
Separador ou afastador de Elliot
Instrumento para inserção de hidróxido de cálcio (ponta ativa de menor diâmetro)
Placa de vidro para manipulações (19 mm de espessura)
Seringa tipo Centrix (Sistema de Injeção de Material Dentário) contendo estojo com 01 seringa e pontas sortidas
Porta matriz tipo Toflemire
Lâmina de aço para matriz ou banda matriz ou tira matriz - 0,05 mm X 5 mm*
Lâmina de aço para matriz ou banda matriz ou tira matriz - 0,03 mm x 7 mm*
Sistema de Matrizes Pré-Formadas individuais “Kit: matrizes sortidas + grampos com protetores”, Tipo “Unimatrix”*
Conjunto de cunhas de madeira individualizadas anatômicas*
Porta amálgama curvo, metálico
Condensadores para amálgama dentário tipo Ward 1, 2 e 3
Brunidor p/ amálgama dentário nº 29
Pinça de Miller (para papel carbono)
Espátula nº. 24
Espátula nº. 36
Espátula para inserção de resina composta ½, tipo Suprafill-Duflex.
Espátula para inserção de resina composta Tipo Almore número 1 ou 3*
Espátula Hollenback nº 3S
Tira de poliéster*
Pincel de ponta ativa plana Keramik nº 10/0*

Pincel de ponta ativa fina Keramik nº 30/0*
Pincel pêlo de Marta extra-macio, nº 0, ponta fina*
Jogo de pontas e taças de borracha p/ polimento de amálgama dentário*
Tira de Lixa de Acabamento Proximal*
Tira de lixa de aço*
Tira metálica serrilhada*
Discos abrasivos com quatro granulações (grosso, médio, fino e extra-fino) e dois diâmetros, incluindo mandril*
Escova de Carbeto de Silício*
Conjunto de Borrachas Abrasivas (Granulações: grossa, média e fina) – formato de taça e ogival*
Conjunto de Espirais de polimento (Granulações: média e fina)*
Escova de crina de cavalo – roda, para Baixa Rotação*
Discos de feltro de algodão*
Pasta de polimento granulações 0,5 e 1,0*
Teste de Vitalidade “Endo Ice” Spray*

PERIODONTIA
Manequim articulado de Periodontia
Estojo de inox perfurado de bordas arredondadas com suporte para instrumentos de periodontia – medidas 20 x 14 x 3 cm para
esterilização em autoclave
Cureta Gracey 3/4
Cureta Gracey 7/8 4
Cureta Gracey 11/12
Cureta Gracey 13/14
Cureta Mccall 13/14
Cureta Mccall 17/18
Ponta Morse 0/00
Sonda Periodontal Dupla OMS/Norte Carolina nº 15
Sonda Nabers para Bifurcação
Sonda WHO - PCP 11,5
Pedra para afiar Norton ou tipo India
Espelho bucal com cabo plano nº 5
Pinça clínica para algodão
Sonda WHO
Pote Dappen
Espátula para Cimento n0 24
Caneta de alta rotação
Brocas esféricas carbide – haste longa para cirurgia n 002 e 06 e FG1014*
Brocas esféricas diamantadas – 3018HL*

PORTARIA SIG 4134/2025 (5507259)         SEI 23070.036421/2025-15 / pg. 4



Brocas cônicas de granulação fina – 1112F e de granulação média -3195 e 4138*
Jogo de brocas diamantadas para AR nos HL 1016, 3101, 3216*
Jogo de brocas de granulação fina*
Placa de Vidro
Pote Dappen
Espátula para Cimento n0 36

ENDODONTIA
Espelho clínico primeiro plano
Pinça para algodão
Explorador Duplo no 5
Explorador reto (endodôntico)
Escavador duplo de pescoço longo n0 11, 5 e 19
Espátula para cimento flexível no 24
Seringa descartável encaixe rosqueável LL (Luer Lock) de 5 ou 10 mL
Agulha de irrigação descartável calibre 0,40mm - 27G
Sugador endodôntico descartável

Régua milimetrada
Tesoura pequena de ponta fina
Calcador/Condensador endodôntico Duplo (nº 2/3)
Tamborel
Flexor de lima
Cuba inox (para armazenamento de hipoclorito de sódio)
Pote dappen plástico autoclavável
Bandeja / Caixa (ver especificações CME)
Caixa de lima de aço inoxidável tipo K no 08 (25 mm)*
Caixa de lima de aço inoxidável tipo K no 10 (25 mm)*
Caixa de lima de aço inoxidável tipo K no 15 (25 mm)*
Caixa de lima de aço inoxidável tipo K no 15-40 (21, 25 e 31 mm)*
Caixa de lima de aço inoxidável tipo K no 45-80 (25 e 31 mm)*
Caixa de lima de aço inoxidável tipo flexível no 15-40 (25 mm)*
Caixa de lima de aço inoxidável tipo Hedströem no 15-40 (25 mm)*
Instrumentos rotatórios de níquel-titânio [Kit Wave One Gold (25 mm) - Denstsply Maillefer: 1-small; 1 primary; 1-medium, 1-large]*
Brocas Gates-Glidden de 32 mm nº 1, 2 e 3 (baixa rotação)*
Brocas de Largo de 32 mm no 1 e 2 (baixa rotação)*
Caixa de espaçador digital (A, B, C, D)*
Pontas diamantadas / brocas (alta rotação) – Kit Endoscience Graduação KG Sorensen (nos 1011, 1012, 1013, 1014, 1011HL,
1012HL, 1013HL, 1014HL, 2200, 3195, Endo-Z)*
Tubos de ensaio*
Bandeja / Caixa (ver especificações CME)
Pinça perfuradora (Ainsworth)
Pinça porta grampos (Palmer)
Arco plástico autoclavável (Ostby)
Grampos (números 00, 206, 210, 211, 12A, 13A, W8A)
Bandeja / Caixa (ver especificações CME)
Placa de vidro
Placa de Petri com 3 divisões (pode ser plástico autoclavável)
Bandeja / Caixa (ver especificações CME)
Alta rotação, micromotor e contra-ângulo (Kit acadêmico)
Contra-ângulo redutor de endodontia 64:1 ou 70:1 (para instrumentos rotatórios de níquel-titânio)
Mini-maçarico portátil*
Lençol de borracha (caixa)*
Fio dental*
Campo operatório de endodontia (tamanho mínimo 80 x 60 cm) (consultar CME)*
Placa de fósforo para RX digital*
Manequim com dentes artificiais para endodontia* 1 gengiva artificial hemi-arcada e Dente transparente: 1 incisivo central superior
(21); Dentes opacos: 1 incisivo inferior (31); 1 canino superior (23); 1 pré-molar superior (24); 1 molar inferior (36); 1 molar superior
(26)*
Dentes prototipados para endodontia confeccionados pela IM do Brasil – Kit UFG*
Dente transparente: 21*

PORTARIA SIG 4134/2025 (5507259)         SEI 23070.036421/2025-15 / pg. 5



Dentes opacos: 31, 23, 24, 26 e 36 montados em gengiva artificial hemi-arcada*
CIRURGIA ORAL MENOR

Alveolótomo
Cinzel de bisel goivo estreito
Cureta de MOLT “tipo bola”
Descolador de Molt n. 9
Afastador de Minnesota
Porta-agulha de Mayo-Hegar com ponta de vídea de 14 cm
Hollemback n. 3

Alavanca Apexo 303
Jogo de alavancas Pott ponta ativa fina
Seringa Carpule com refluxo (uma só pra caixa de cirurgia)
Cureta alveolar no 85
Tesoura de Metzenbaum romba reta de 15 cm
Cabo de bisturi n.3
Fórceps maxilares nos 150, 65, 18R, 18L (01 de cada)
Fórceps mandibulares nos 151, 16, 17 (01 de cada)
Lima para osso no 12
Pinça hemostática Halstead “mosquito curva”
Pinça de Allis
Pinça Bakchaus média
Broca cirúrgica (haste longa - 25mm) no 702XL para Alta Rotação
Sugadores cirúrgicos descartáveis*
Caneta de Alta Rotação autoclavável
Cuba inoxidável redondas de 10cm para solução fisiológica
Pinça para dissecção Dietrich de 14cm

Bandeja sem tampa 30X20X3,5cm para colocar todo o instrumental acima e funcionar como base do pacote com campo cirúrgico

Lâminas de bisturi nº 15*
Fios de sutura agulhado de seda ou nylon nº.4*
Fios de sutura agulhado reabsorvível catgut cromado 5.0*
Seringas hipodérmicas descartáveis de 20 ml com agulha*
Agulhas para carpule -10 curtas 30G e 10 longas 27G*

ORTODONTIA (CLÍNICA E LABORATORIAL)
Alicate no 139
Alicate ortodôntico para remoção de banda (Saca-banda)*
Alicate Tridente
Alicate Della Rosa
Alicate para corte de fio pesado (comprar em ferragista)
Plástico para forrar a bancada
Fio aço inoxidável redondo 0,7 mm/0.028” (vareta)*
Fio aço inoxidável redondo 0,8 mm/0.032” (vareta)*
Caneta de retroprojetor de ponta fina para marcação dos fios*
Régua milimetrada
Bandas ortodônticas convencionais pré-fabricadas Morelli para arco inferior (RL -tamanho 33)*
Bandas ortodônticas convencionais pré-fabricadas Morelli para arco superior (RL-tamanho 32)*
Mordedor para adaptação de bandas triangular Morelli (Ref. 75.01.011)
Calcador tipo “rabo de peixe” - para adaptação de bandas (ICE- 017010004)
Discos de carborundum*
Mandril para discos de carborundum*
Pasta (Fluxo) para solda de prata 20ml (Morelli- Referência 35.30.020)*
Solda de prata 0,8mm (vareta)- embalagem 10 unidades (Morelli- Ref. 35.30.013)*
Maçarico (não usar maçarico de Endodonntia)*
Pontas de pedra montada para acabamento em metal (Schelble)*
Pontas de borracha (Dedeco)*
Micromotor, peça reta e contra-ângulo
Acrílico autopolimerizável incolor (pó- 80g e líquido-80ml)*
Isolante de resina acrílica*
Espátula no 31

PORTARIA SIG 4134/2025 (5507259)         SEI 23070.036421/2025-15 / pg. 6



Espátula Lecron
Espátula para cera no 7
Pote para resina acrílica com tampa
Pote Dappen
Fresa de Tungstênio - forma de bala Max-Cut (para desgastes e acabamento do acrílico)*
Conjunto de pontas de borracha para polimento de acrílico- DHPRO -cor cinza (grossa), verde (média) bege (fina)*
Compasso de ponta seca
Régua de 15 cm
Borracha*
Lapiseira 0,5mm*
Transferidor*
Régua 15 cm*
Esquadro*
Espelhos bucais
Sonda exploradora
Pinça clínica
Rolo de fio dental*
Moldeiras de plástico infantil autooclavável ( tamanho 2, 3, 4 , 5 e 6)
Espátula de alginato
Espátula para gesso
Cuba de borracha (plástico) para alginato
Dosador para alginato*
Lamparina com álcool

ODONTOPEDIATRIA
“Brinquedinhos” para premiar a criança*
Abridores de boca de borracha (1 pequeno, 1 médio)
Agulhas descartáveis curtas e extracurtas, para anestesia local*
Alavancas infantis (kit com 3 unidades)
Aplicador de hidróxido de cálcio
Arco de Young ou Ostby, tamanho adulto e infantil
Babador descartável para a criança*
Broca de aço para corte de acrílico*
Broca Endo-Z 21mm ou ponta diamantada 3082*
Brocas multilaminadas e pontas abrasivas para acabamento e polimento de amálgama*
Brocas n. 2, 3 e 4 para baixa rotação*
Broca n. 329, 330, ½, ¼, 1 e 2 para alta rotação*
Cabo para bisturi, n. 3*
Caixa de fósforos ou isqueiro*
Caixa de lápis de cor, canetas vermelha e azul, marca-texto e caneta de retroprojetor para marcar o fio*
Câmera fotográfica – permite-se celular*
Caneta de alta rotação
Colgadura individual para revelação de filmes radiográficos
Condensador e brunidor de amálgama – jogo, tamanho adulto
Creme dental infantil*
Escova de dente infantil*
Curetas de dentina (pequena, média e grande)
Discos de carborundum*
Espátula Hollemback nº. 3 e 3S
Espátula Lecron nº 5
Espátula nº. 31
Espátula para cera, nº. 7
Espátula para cimento, nº. 24
Espátula para gesso
Espátula para inserção de resina composta
Espelho de mão
Fio de sutura agulhado (3-0 ou 4-0)*
Fio dental*
Fórceps infantis nº. 1, 17 e 27 + fórceps para adultos

Forro para bancada / barreiras plásticas*
Gral de borracha
Grampos 00, 0, 200, 201, 203, 205, 206, 207, 208, 211, 12A, 13A, 14, 14A, 26,

PORTARIA SIG 4134/2025 (5507259)         SEI 23070.036421/2025-15 / pg. 7



29, W8A, W26A
Instrumental de irrigação e aspiração do canal radicular
Instrumental para exame clínico: espelho, sonda n. 5 (ponta romba), sonda periodontal (WHO 621), pinça clínica
Kit para acabamento de resina composta da TDV*
Lâminas de bisturi nº. 15*
Lâmpada a álcool
Lençol de borracha*
Lima Flexofile 21mm (1ª. Série)*
Lima Hedströem 21mm*
Limas tipo Kerr 21mm, 1ª e 2ª séries e série especial (08-10)*
Manequim odontológico (infantil) para ensinar THO (Macromodelo)*
Matriz Tofflemire e convencional 5mm
Microbrush*
Micromotor com contra-ângulo e peça reta
Moldeiras Morelli (plásticas e autoclaváveis), tamanhos: 1, 2, 3, 4, 5 e 6
Pedra montada acrílica*
Pedra trimmer de granulação fina (branca)*
Pinça perfuradora de lençol de borracha
Pinça porta-grampo tipo Palmer
Placa de identificação para o box/equipamento de atendimento, plastificado, com o nome da dupla ou trio*
Placa de vidro
Pontas diamantadas esféricas e tipo pera para alta rotação*
Porta-agulha de Mathieu
Porta-amálgama
Porta-matriz Tofflemire infantil angulado
Posicionador de filme radiográfico infantil
Pote para resina acrílica com tampa (Paladon)
Potes Dappen (vidro e plástico)
Régua milimetrada
Seringa Carpule
Seringa Centrix com pontas pequena, média e agulhada
Sonda exploradora reta (localização de entrada dos canais radiculares)
Sugador descartável*
Taças de borracha / escovas de Robson para profilaxia*
Tesoura pequena
Afastador de bochechas infantil e adulto em C (Indusbello) – um por dupla*
Afastador de bochechas infantil e adulto em V (Indusbello)- um por dupla*
Afastador Expandex (Indusbello) – um por dupla*
Jogo de espelho para fotografia de metal (3peças) – um por dupla*

PRÓTESE DENTÁRIA
Alicate 121
Alicate nº 139
Alveolótomo curvo
Articulador semi-ajustável c/ arco facial e garfo
Borrachas abrasivas para polimento de acrílico (granulação grossa, média e fina) verde, cinza e amarela*
Broca de aço esférica número 8 para peça de mão*
Brocas para uso em peça de mão - Série 700 (701 a 704)*
Brocas maxicut números 1502 e 1251 (risco azul, corte médio); 1510 e 1503 (risco vermelho, corte fino)*
Bandeja de inox (larga)
Carbono para articulação (Accufilm2)*
Conta-gotas grande*

Cubas ou gral de borracha (grande uma para gesso e outra para alginato)
Dentes de estoque cor 66 modelo A-26 ou similar (uma placa anterior superior)*
Discos de aço 7/8 mono face*
Discos de carborundum*
Espátula Hollemback nº 3
Espátula LeCron
Espátulas nº 07, 24, 31 e 36
Espátula plástica para alginato
Espátula metálica para gesso
Espessímetro

PORTARIA SIG 4134/2025 (5507259)         SEI 23070.036421/2025-15 / pg. 8



Canivete para gesso (comum) (totalmente metálico)*
Forro de bancada plástico 40 x 60 cm*
Gral para acrílico de vidro com tampa

Instrumental para exame clínico (pinça clínica, espelho bucal, sonda exploradora e sonda periodontal Willians 15mm)

Isqueiro ou fósforo*
Kit acadêmico (caneta, contra-ângulo, peça reta e micro motor)
Kit de pontas para delineador (calibradores, faca, e porta grafite)*

Kit de brocas e pontas diamantadas para PPF nº 1014, 1016, 2215, 3216, 2200, 3118F, 4138F, 2135F, 3131F, 4102, 1557*

Kit de brocas e pontas diamantadas para PPR nº 1092, 2128, 2130, 2131, 284, 3216*
Lamparina metálica a álcool (não pode ser de vidro)
Lápis cópia Faber Castel (encontra em papelaria)*
Lapiseira 07 com crayon vermelho (encontra em papelaria)*
Lapiseira 07 com grafite (encontra em papelaria)*
Mandril c/ parafuso para peça reta (peça de mão)*
Manequim para Prótese Fixa*
Manequim para Prótese Removível*
Mergulhão e tigela de vidro*
Moldeiras para alginato tipo Verne perfurada (inox) (jogo completo)
Moldeiras perfuradas AG para desdentado total (jogo completo)
Moldeira perfurada parcial (alumínio) (jogo completo)
Moldeira perfurada AG para moldagens com alginato (jogo completo)
Pinça Miller (para carbono)
Pinça Hemostática curva
Pincel pelo de marta número 2 (Tigre, encontra em papelaria)*
Pincel comum número 8 (encontra em papelaria)*
Pino para troquel*
Placa de montagem para articulador ASA
Placa de vidro
Potes Dappen vidro (incolor)
Potes Dappen silicone
Régua plástica flexível milimetrada 10 a 15mm (encontra em papelaria)*
Régua normal*
Régua de endodontia
Seringa para moldagem
Cabo de bisturi
Lâminas 12 para bisturi*
Tesoura de ponta reta (inox)
Pedra montada para ajuste de armação de PPR formato tronco-cônico pequena (ponta piranha)*
* Itens a serem adquiridos pelo aluno com o repasse financeiro da Bolsa PIOdont.

 
Telma Alves Garcia

Pró-Reitora Adjunta de Assuntos Estudantis
 
 

Diego Antônio Costa Arantes
Vice-Diretor da Faculdade de Odontologia

 

 

Documento assinado eletronicamente por Telma Alves Garcia, Pró-Reitora Adjunta, em 16/07/2025, às 15:48,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por Diego Antonio Costa Arantes , Diretor Substituto, em 16/07/2025, às 16:33,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

PORTARIA SIG 4134/2025 (5507259)         SEI 23070.036421/2025-15 / pg. 9

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm


A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5507259 e o código CRC
03ED2406.

Referência: Processo nº 23070.036421/2025-15 SEI nº 5507259

PORTARIA SIG 4134/2025 (5507259)         SEI 23070.036421/2025-15 / pg. 10

https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	PORTARIA SIG 4134/2025 (5507259)

